[image: image1.wmf]
Resolução n.º 038/CONSEA, de 22 de novembro de 2000.

Bacharelado para os cursos de Letras -  pólo de Vilhena.

O Presidente do Conselho Superior Acadêmico da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando:

· Parecer 154/CEN -  Protocolo Setorial n.º 0153/00 - Vilhena, e

· Deliberação da sessão ordinária da Câmara de Ensino de 13.11.00,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar a Habilitação de Bacharelado para os cursos de Letras oferecidos pelo Pólo de Vilhena, com extensão aos de Ji-Paraná, Presidente Médici e Cacoal.

§ 1º - Os cursos mencionados são pertencentes ao Programa de Habilitação e Capacitação de Professores (PROHACAP),

§ 2º - O oferecimento das disciplinas pertencentes aos Bacharelado será ministrado gratuitamente pelos professores de Vilhena, cabendo a responsabilidade pela execução dos Campi de Ji-Paraná, Presidente Médice e Cacoal,

§ 3º - O oferecimento não acarretará ônus para UNIR e Fundação RIOMAR.

Art. 2º - A habilitação a ser oferecida só poderá ocorrer após a colação de graus da licenciatura.

Art. 3º - As disciplinas a serem oferecidas no Bacharelado deverão corresponder aos do curso de Letras do Campus de Porto Velho.

Art. 4º - Após a conclusão, será apostilado a habilitação de Bacharelado nas disciplinas de Licenciatura na DIRCA de Porto Velho.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.
Ene Glória da Silveira

Presidente